Дело № 1-539/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Челябинск

08 августа 2019 года.

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1 

с участием:

государственного обвинителя:

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Кадышевой А.С. 

подсудимого

ФИО2 

защитника

адвоката Тюльковой Н.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного потребления, 07.06.2019 года около 17:00 часов при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Хонор 8», осуществил вход в приложение «Вайбер» в сети «Интернет», где связался с неустановленным дознанием лицом, использующим абонентский номер 

<

***>, и договорился о незаконном приобретении наркотического средства - диацетилморфин (героин). Для приобретения наркотиков осуществил пополнение указанного ему счета на сумму 2000 рублей. 

После чего получив адрес местонахождения «закладки», а именно: «в первом подъезде за щитком от интернета 

<

адрес> в гор. Челябинске», прибыл туда. ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, он обнаружил полимерный бесцветный пакетик с наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), массой не менее 1,22 грамма, что соответствует значительному размеру, забрал его себе то есть приобрел. 

Затем в указанном месте в указанное время, ФИО2 разделил наркотические средства на две части, пересыпав героин в два бумажных свертка, поместив каждый из них в полимерный бесцветный пакетик. Оба пакетика незаконно хранил при себе, без цели сбыта с целью личного употребления до момента задержания. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18:30 часов у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где в ходе личного досмотра наркотические средства в значительном размере у ФИО2 были изъяты. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы органом следствия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Смягчающим обстоятельством на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья ФИО2, который страдает тяжким хроническим заболеванием.

Кроме того он проживает с сожительницей, имеющей малолетнего ребенка, фактически содержит его, в связи с чем, суд усматривает наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

К положительным данным о личности подсудимого суд относит признание им вины и раскаяние в содеянном, согласие на рассмотрение дела в особом порядке уголовного судопроизводства. Также наличие у него постоянного места жительства и работы, представленные положительные характеристики. 

Отягчающих обстоятельств нет. 

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ и законных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

ФИО2 впервые совершил преступление небольшой тяжести. Вместе с тем оно связано с незаконным оборотом наркотиков. ФИО2 до недавнего времени состоял на учете с диагнозом опийная наркомания и несмотря на то, что был снят с учета за отсутствием сведений, от наркомании не освободился, в связи с чем ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы условно с возложением дополнительной обязанности – пройти курс лечения от наркомании, что, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Срок лишения свободы назначается с учетом ограничительным положений, предусмотренных ч.5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. Назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. 

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности. В период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. В течение 2-х месяцев после вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, диацетилморфин (героин), суммарной массой 1,08 гр., смывы с пальцев рук ФИО2, срезы карманов, хранящиеся в спец. хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий Е.В. Воробьев